
1 

№  100         
пятница,  
24 июля 
2020 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Витязева В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс: 51-334, 51-362 
E-mail: admingorod2006@rambler.ru 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
22 июля 2020 года № 204-рг 

 
г. Холм 

 
О проведении публичных слушаний 

 
 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»: 

1. Назначить публичные слушания проекта решения Совета депутатов Холмско-
го городского поселения «О внесении изменений в Устав Холмского городского 
поселения» на 07 августа 2020 года 15:30 часов в зале заседаний Администрации 
Холмского муниципального района. 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муници-
пального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Холмского 
городского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городско-
го поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского город-

ского поселения», Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава 
Холмского городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмско-
го городского поселения « О внесении изменений и дополнений в Устав Холм-

ского городского поселения» 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения 30 ноября 2017 года 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации" Совет депутатов Холмского городского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского город-

ского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселе-
ния "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселе-
ния". 

2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского 
городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 
поселения". 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Холмского городского 
поселения от 13.04.2006 № 17 «О порядке участия граждан в обсуждении проекта 
Устава Холмского городского поселения, муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав и учета предложений по указанным проектам».  
4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 

«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на офици-
альном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

Холм 
30.11.2017 
№ 76 
 

Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского городского 
поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселения 

"О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселе-
ния" 

 
1. Предложения в проект Устава Холмского городского поселения, в проект 

решения Совета депутатов Холмского городского поселения "О внесении изменений 
и дополнений в Устав Холмского городского поселения" (далее - проект) направля-
ются в Совет депутатов Холмского городского поселения не позднее 7 календарных 
дней до дня проведения публичных слушаний. Предложения в проект направляются 
в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 175270, г. Холм, пл. Побе-
ды, д. 2, или в форме электронного документа по электронной почте 
adminholm@mail.ru, либо лично по адресу: г. Холм, пл. Победы, д. 2.  

Режим работы: 
понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 
начало рабочего дня - 8.30; 
конец рабочего дня - 17.30; 
перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 
2. Все предложения регистрируются в день их поступления. 
3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отче-

ство (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес, на который должен 
быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата. 

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собра-
ния граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) граж-
данина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, 
на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 
рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен 
быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке 
указывает адрес электронной почты, на который должен быть направлен ответ, если 
ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес. 

6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения 
сведений о них в журнале регистрации входящих документов Совета депутатов 
Холмского городского поселения, который ведет специалист Администрации Холм-
ского муниципального района, ответственный за организацию деятельности Совета 
депутатов Холмского городского поселения, в соответствии с требованиями инструк-
ции по делопроизводству. 

7. Все поступившие письменные предложения изучаются разработчиком проек-
та или специально созданной Советом депутатов Холмского городского поселения 
для их изучения группой, состоящей из депутатов и (или) специалистов Администра-
ции Холмского муниципального района, а также направляются Советом депутатов 
Холмского городского поселения на обсуждение в ходе проведения публичных 
слушаний. К рассмотрению принимаются только предложения к официально опубли-
кованному проекту. 

8. Информация о результатах рассмотрения предложений направляются заявите-
лю Советом депутатов Холмского городского поселения письменно в срок не позд-
нее 10 дней после проведения публичных слушаний.  

 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского город-

ского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 

поселения" 
 

1. Граждане, проживающие на территории Холмского городского поселения, 
имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава Холмского 
городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 
поселения" (далее - проект). 

 

Глава 
муниципального района 

  
В.И. Саляев 

Председатель Совета депутатов  

Холмского городского поселения 
  

    
                            В.И. Витязева 



2 

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется граждана-
ми путем направления письменных предложений к опубликованному проекту и (или) 
участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком 
учета предложений по проекту Устава Холмского городского поселения, проекта 
решения Совета депутатов Холмского городского поселения района о внесении изме-
нений и дополнений в Устав Холмского городского поселения, утверждаемым решени-
ем Совета депутатов Холмского городского поселения. 

4. С целью обеспечения участия граждан в обсуждении проекта Советом 
депутатов Холмского городского поселения определяется место и время проведения 
публичных слушаний и информация об этом публикуется в «Официальном вестнике 
Холмского городского поселения». Информация о месте и времени проведения пуб-
личных слушаний по проекту может быть получена заинтересованными лицами в 
Администрации Холмского муниципального района по телефону 59-887. 

 

 

 
проект 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения  
 

На основании статьи 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции, 

Совет депутатов Холмского городского поселения  
РЕШИЛ: 
Внести следующие изменения в Устав Холмского городского поселения, утвер-

жденный решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 26.04.2018 
№ 97: 

изложить статью 32 Устава Холмского городского поселения в новой редак-
ции: 

«Статья 32. Депутат Совета депутатов Холмского городского поселения 
1. Депутатом Совета депутатов Холмского городского поселения может быть 

избран гражданин Российской Федерации, достигший на день выборов 18 лет и обла-
дающий пассивным избирательным правом в соответствии с федеральным законода-
тельством.  

Депутату Совета депутатов Холмского городского поселения гарантируются 
условия для беспрепятственного осуществления полномочий, обеспечивается защита 
прав, чести и достоинства в установленном законом порядке.  

2. Полномочия депутата Совета депутатов Холмского городского поселения начи-
наются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов 
Холмского городского поселения нового созыва.  

3. Депутат Совета депутатов Холмского городского поселения осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы). 

Период осуществления депутатом депутатской деятельности без отрыва от основ-
ной деятельности с сохранением места работы (должности) составляет не более шести 
рабочих дней в месяц.  

4. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Холмского городского 
поселения своих полномочий являются: 

участие в заседаниях Совета депутатов Холмского городского поселения; 
участие в работе комиссий Совета депутатов Холмского городского поселения; 
подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов 

Холмского городского поселения; 
участие в выполнении поручений Совета депутатов Холмского городского поселе-

ния. 
5. Статус депутата Совета депутатов Холмского городского поселения и ограниче-

ния, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются федеральным законом. 
6. Полномочия депутата Совета депутатов Холмского городского поселения пре-

кращаются досрочно в случаях: 
1) смерти - со дня смерти; 
2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления об 

отставке в Совет депутатов Холмского городского поселения. Совет депутатов Холм-
ского городского поселения обеспечивает официальное опубликование информации об 
отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - 
со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;  

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со 
дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федера-
ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного госу-
дарства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающе-
го право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления - со дня наступления фактов, указанных в настоящем 
пункте; 

8) отзыва избирателями со дня опубликования итогов голосования по отзыву 
депутата; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Холмского городского 
поселения - со дня прекращения полномочий Совета депутатов Холмского городского 
поселения; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернатив-
ную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пунк-
те; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными 
федеральными законами. 

В случае обращения Губернатора Новгородской области с заявлением о досроч-
ном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Холмского городского 
поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий явля-
ется день поступления в Совет депутатов Холмского городского поселения данного 
заявления. 

7. Решение Совета депутатов Холмского городского поселения о досрочном пре-
кращении полномочий депутата Совета депутатов Холмского городского поселения 
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 
прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями 
Совета депутатов Холмского городского поселения - не позднее чем через три месяца 
со дня появления такого основания. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Холм-
ского городского поселения принимается большинством голосов от установленной 
численности депутатов Совета депутатов Холмского городского поселения, если иное 
не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ. 

8. Депутат Совета депутатов Холмского городского поселения должен соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 
федеральными законами. Полномочия депутата Холмского городского поселения 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-
ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-
ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за предела-
ми территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» - со дня установления уполномоченным органом соответ-
ствующих фактов. 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имущест-
ве и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом 
Холмского городского поселения, проводится по решению Губернатора Новгородской 
области в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. 

10. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 9 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязан-
ностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-
ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-
ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за предела-
ми территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", Губернатор Новгородской области обращается с заяв-
лением о досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении 
указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, упол-
номоченный принимать соответствующее решение, или в суд. 

11. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов Холм-
ского городского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным 
правовым актом в соответствии с областным законом. 

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера, представленные депутатами Холмского городского поселения, размеща-
ются в разделе «Городское поселение» официального сайта Администрации Холмско-
го муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 

1.2. дополнить Устав Холмского городского поселения статьей 50.1 следую-
щего содержания: 

«Статья 50.1 Ответственность Главы Холмского городского поселения, члена 
выборного органа местного самоуправления Холмского городского поселения, 
депутата Совета депутатов Холмского городского поселения представившим 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным» 

К депутату Совета депутатов Холмского городского поселения, члену выборного 
органа местного самоуправления Холмского городского поселения, Главе Холмского 
городского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведе-
ний является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственно-

    № 100 пятница,   
          
    24 июля 2020 года  



3 

сти: 
1) предупреждение; 
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 

должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе 
местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном 
органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 
прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 
права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального обра-
зования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полно-
мочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий.». 

2. Главе Холмского городского поселения направить изменения в Устав Холмско-
го городского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерст-
ва юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав Холмского городского поселения вступают в силу после их 
государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печат-
ном издании – бюллетене «Официальный вестник Холмского городского поселения». 

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Проект подготовил: 

главный специалист – юрист                                                     И.Е. Логинова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    № 100 пятница,   
          
    24 июля 2020 года  


